MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

MEMORANDO N.º 225/2025-SEMOP
De: Secretaria Municipal de Ordem Pública
Para: Gabinete da Prefeita

Data: 22.10.2025
Assunto: Resposta Requerimento n° 261/2025

Em resposta ao Requerimento n° 261/2025 do Vereador Hamilton

Aparecido Machado:

1. Não, os processos ainda permanecem em tramitação entre a

Controladoria Geral do Município e a Procuradoria Geral do

Município;

2. A Concessionaria solicitou o valor de R$ 38.520,00 (trinta e oito mil

quinhentos e vinte reais) mensais;

3. Não;

4. Não foram pagos, processos ainda permanecem em tramitação;

5. Estamos no aguardo dos pareceres da Controladoria Geral do

Município e da Procuradoria Geral do Município, para sabermos

qual será o entendimento;

6. Essa Secretaria não tem como definir uma data, devido estes

processos estar tramitando em outros setores;

7. Não a publicação, devido não ter se concretizado ainda o aditivo;

8. Entre as providencias tomadas, foram suspensas as cobranças

entre o inicio da Horácio Klabin ate a Rua 1° de maio até o

momento permanece dessa forma, e estamos no aguardo da

Associação Comercial (ACITEL) que está realizando uma enquete

para sabermos quais as medidas melhor atendem a demandas dos

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

comerciantes e que após finalizar a enquete a ACITEL oficializara

ao Executivo para tomamos as medidas necessárias em comum

acordo;

9. Medidas estão em andamento;

10.  Somente teremos essa informação após Pareceres da

Controladoria Geral do Município e da Procuradoria Geral do

Município;

11. Não entendi a pergunta, a “empresa” no caso a Concessionaria

não realizara pagamento, oque esta em tramitação, é o pedido da

Concessionaria para que o município realize o pagamento a

Concessionaria para reequilíbrio do contrato.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Jorge Luiz Vella Junior

Secretaria Municipal de Ordem Pública